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KARTA PRACY. ZAKRES ROZSZERZONY 
KONTESTACJA ŁADU WIEDEŃSKIEGO

Zadanie 1.
Przeczytaj tekst założycieli organizacji Młoda Europa, a następnie wykonaj polecenia.

Akt fundacyjny Młodej Europy, 15 IV 1834 r.

Wolność – Równość – Ludzkość
Akt Braterstwa

My niżej podpisani, ludzie postępu i wolności, wierząc: 
W równość i braterstwo ludzi,
W równość i braterstwo Ludów,
Wierząc nadto:
Że ludzkość przeznaczona jest do dążenia przez ciągły postęp i pod władzą powszechnego moralnego prawa ku wolnemu 
i harmonijnemu rozwijaniu władz swoich i ku spełnieniu powołania swego dla świata. 
Że celu tego dojdzie jedynie przez czynny udział wszystkich swoich członków wolnie1 stowarzyszonych.
Że stowarzyszenie wolne i rzeczywiste może być zawiązaniem tylko między równymi, gdyż wszelka nierówność wiedzie 
za sobą zgwałcenie niepodległości, każde zaś jej zgwałcenie narusza wolność przyzwolenia.
Że Wolność, Równość i Ludzkość są zarówno świętymi – że one w każdym ostatecznym rozwiązaniu towarzyskiego za-
dania stanowią trzy nietykalne pierwiastki i że wszędzie, kiedy z nich jeden poświęca się dla dwóch drugich, organizacja 
prac ludzkich dla dojścia tegoż rozwiązania w samym zarodzie2 musi być ułomną.
Przekonani:
Że lubo jeden jest tylko cel ostateczny, do którego dąży ludzkość. I lubo zasady ogólne, które w dążności do tego celu 
powinny kierować ludzkie rodziny, są jednostajne, tysiące dróg jednak otwartych jest przed postępem.
Przekonani:
Że każdy człowiek i Lud każdy ma szczególne swoje powołanie do spełnienia, które, gruntując jego własną indywidual-
ność, wspiera tym samym dokonanie przeznaczeń Ludzkość całą obejmujących.
Przekonani na koniec:
Że stowarzyszenie ludzi i Ludów powinno łączyć rękojmię wolnego wykonywania misji indywidualnej z kierunkiem ku 
rozwinięciu misji ogólnej. 
Silni prawami naszymi człowieka i Obywatela, silni sumieniem i mandatem, jaki Bóg i Ludzkość nadaje tym, co ramiona 
swoje, pojęcia i byt własny poświęcić pragną dla świętej sprawy postępu Ludów.
Po zawiązaniu się w stowarzyszenia Narodowe, wolne i niepodległe, pierwsze zarody stworzą Młodą Polskę, Młode 
Niemcy i Młode Włochy.
Zebrani wspólnie i zgodnie dla sprawy ogólnej piętnastego dnia miesiąca kwietnia 1834 roku – z ręką na sercu, a z wiarą 
w przyszłość postanowiliśmy, co następuje:
1.  Młode Niemcy, Młoda Polska i Młode Włochy, Stowarzyszenia Republikanckie, dążące do jednego celu – Ludzkości, 

z jednąż wiarą w wolność, równość i postęp, łączą się braterstwem dziś i na zawsze we wszystkim, co się tyczy ogól-
nego celu. 

2.  Wyznanie zasad obejmujących prawo powszechnej moralności, zastosowane do towarzystw ludzkich, ułożone będzie 
i podpisane wspólnie przez trzy Komitety Narodowe. Wyłuszczy ono wiarę, cel i dążenie ogólne trzech stowarzy-
szeń. Żadne z nich w pracach swoich nie będzie mogło odstąpić takowych bez występnego zgwałcenia aktu braterstwa 
i ściągnięcia na siebie wszelkich następstw. 

3.  Każde z trzech stowarzyszeń jest wolnym i niepodległym we wszystkim, co tylko nie jest ujęte w zakresie deklaracji 
zasad i zakresu ogólnych interesów. 
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4.  Przymierze zaczepne i odporne, wspólne ręczenie ludów wzajemnie się uznających postanowionym jest między trze-
ma stowarzyszeniami. Wszystkie trzy pracują wspólnie dla swojego wyzwolenia. Każde z nich będzie miało prawo do 
pomocy innych w razie każdej, ważnej i uroczystej manifestacji w jej łonie zdziałanej. 

5.  Zebranie Komitetów Narodowych lub ich przedstawicieli będzie stanowić Komitet Wolnej Europy.
6.  Zapewnia się braterstwo między członkami wchodzącymi do trzech stowarzyszeń. Każdy członek stowarzyszenia bę-

dzie w stosunku do drugiego przestrzegał obowiązków, jakie z braterstwa wypływają.
7.  Znak wspólnoty, służący wszystkim członkom stowarzyszenia, będzie uchwalony przez Komitet Młodej Europy. Tym 

znakiem członkowie będą się rozpoznawać. Wspólna dewiza umieszczona na czele druków oznaczać będzie pisma 
stowarzyszenia. 

8.  Każdy naród pragnący mieć udział w prawach i obowiązkach przymierza zawartego między trzema ludami, niniejszym 
aktem z sobą związanych, może doń przystąpić, podpisując akt przez swoich reprezentantów.

Dan3 w Bernie w Szwajcarii, dnia 15 kwietnia 1834 r.

1 wolnie – daw. swobodnie, zgodnie z wolą jakiejś grupy, wolno 
2 zaród – daw. zarodek
3 dan – daw. nadany

Cyt za: I. Rusinowa, T Wituch, Między rewolucją francuską a rewolucją październikową, Warszawa 1980, s. 139–141. 

a) Podaj, kto był inicjatorem powstania organizacji Młoda Europa. 
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b) Wskaż, w jakim celu utworzono Młodą Europę i jakie idee przyświecały jej założycielom. 
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c) Przedstawiciele jakich narodowości utworzyli stowarzyszenia w ramach Młodej Europy? Wyjaśnij, dlaczego były to 
akurat te narody. 
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